
PRÁCE S DĚTMI

Výsledky průzkumu ve sborech

V EVANGELICKÉ CÍRKVI

© Českobratrská církev evangelická 2024



 

Výzkum byl proveden prostřednictvím
dotazníkového šetření během ledna a února 2024.
Byly osloveny všechny sbory ČCE (236), zapojilo se
223 z nich (94 %).

Zmapovat práci s dětmi v ČCE
Zjistit potřeby sborů
Získat kontakty na vedoucí pracovníky
Data využít při vytváření vzdělávacích kurzů,
podpůrných materiálů atd.
Podpořit propagaci církevní výchovy

1

Průzkum 2024

Jak průzkum probíhal?

Jaké byly cíle průzkumu?

Děkujeme všem sborům, které se do průzkumu
zapojily. Na následujících stránkách bychom
vám rádi představili jeho výsledky. Věříme, že
pro vás budou povzbuzením i motivací.



Nedostatek dětí
78.8%

Nedostatek pracovníků
12.1%

Neví, jak na to
9.1%

2

Sbory pracující 
s dětmi

Z 236 sborů naší církve 195 z nich uvedlo, že s
dětmi pracují. Všechny sbory práci s dětmi shledávají
jako podstatnou.

Pouze 28 sborů s dětmi z různých důvodů
nepracuje. 13 sborů neodpovědělo vůbec.

Graf 1 
Důvody sborů, které s

dětmi nepracují



3

Nedělní
školy

Tři čtvrtiny (151) sborů, které dotazník vyplnily,
uvádějí, že provozují nedělní školu. Naopak 42
sborů (20 %) nedělku neprovozují. Dva sbory se
zdržely odpovědi.

počet sborů

1–5 dětí 6–10 dětí 11–15 dětí 16 a více dětí nechci odpovídat
0

20

40

60

80

100

Graf 2 
Průměrná účast dětí na nedělkách

Graf níže popisuje pouze sbory, které uvedly, že s dětmi pracují.



4

Setkání dětí
v týdnu

Převážná většina (146) sborů, které dotazník
vyplnily, se s dětmi setkává v průběhu týdne.
Naopak 45 sborů (20 %) tyto aktivity nenabízí. Čtyři
sbory se zdržely odpovědi.
Setkání se nazývají: Náboženství, Nábožko, Nábo, Biblická hodina, Biblík, Bible
hrou, Setkání dětí, Děti, Dorost, Klub, Zpívání, Husovičtí vřešťani, Vyučování na
faře, Ovečky, Koužek, Fara, Vyprávění s farářkou, Křesťanská výchova, Etouch,
Etoušek, Broučci a Broučínci, Réva, Sboreček

počet sborů

1–5 dětí 6–10 dětí 11–15 dětí 16 a více dětí nechci odpovídat
0

20

40

60

80

Graf 3
Průměrná účast dětí na setkání v týdnu

Graf níže popisuje pouze sbory, které uvedly, že s dětmi pracují.



5

Tábory

Samostatně nebo ve spolupráci s jiným subjektem
pořádá letní tábor 104 sborů (53 %), naopak 88 sborů (45
%) tuto aktivitu neorganizuje. Tři sbory se zdržely odpovědi.

Graf 4
Průměrná účast dětí na táborech

počet sborů

1–30 dětí 31–60 dětí 61 a více dětí nechci odpovídat
0

20

40

60

80

100

Sborových táborů se nejčastěji se účastní do 30 dětí (86
sborů), 16 z nich však uvedlo návštěvnost až 60 dětí.  

Graf níže popisuje pouze sbory, které uvedly, že s dětmi pracují.

Organizovaný pobyt pro 30 a více dětí do 15 let na 5 a více
dnů je zotavovací akce a řídí se zvláštními podmínkami.



6

Konfirmace

Z uvedených dat vyplývá, že konfirmovaným je
nejčastěji mezi 13  a 15 lety (127 sborů). Menší část
respondentů uvedla pozdější věk (14 sborů).

Podle respondentů (52
sborů) se setkávání pro
konfirmandy mnohdy
účastní i ti, kteří
konfirmováni být nechtějí.
Jen 42 respondentů uvedlo,
že konfirmandi plynule
přechází do mládeže.

Ve 23 případech existuje ve sboru i jiné pravidelné
setkání stejné věkové kategorie, které neslouží
jako příprava ke konfirmaci. Jen 17 respondentů
pak uvedlo, že se jedná o vícegenerační skupinu.



7

Za práci s dětmi ve sborech odpovídají faráři nebo
pověření laici, za kterými stojí mnozí dobrovolníci.
Některá staršovstva mají dokonce pracovní skupinu
pro práci s dětmi a mládeží.

farář pověřený laik nechci odpovídat

0 50 100 150 200

nedělní škola

setkání v týdnu

konfirmandi

letní tábor

Delegace
odpovědnosti

Graf 5
Odpovědnost za aktivity pro děti



8

Další aktivity
Kromě již zmíněných aktivit pořádá většina sborů
(156) i další akce pro děti. Nejčastěji jde o vánoční či
velikonoční hry, bohoslužby pro děti, výlety či akce
pro rodiny s dětmi. Přibližně 17 % (32) sborů takové
aktivity neorganizuje. 

nespolupracují s žádným subjektem

YMCA Junák - český skaut

Sdružení evangelické mládeže (SEM)

jiné subjekty (Diakonie, sbory, MŠ či ZŠ)

Graf 6
Subjekty, s nimiž sbory

spolupracují při svých
aktivitách

Sdružení evangelické mládeže (SEM) pomáhá s
organizací a finančním zaštítěním akcí pro děti a
mládež, nabízí právní zastřešení a poskytuje
materiální zázemí.



9

Kam dál?
Web Užitečné informace a materiály pro

pracovníky s dětmi, pozvánky na akce
pro děti, pozvánky na vzdělávací akce
pro pracovníky s dětmi a mnohem
více na jednom místě.

Kontakt

deti.evangnet.cz

Rádi byste dostávali novinky o dění v
církvi a byli v kontaktu s dalšími lidmi,
kteří se věnují práci s dětmi?
Zanechte nám svůj kontakt! 

Chtěli byste začít s aktivitami pro děti ve vašem sboru, ale
nevíte, jak na to? Anebo se práci s dětmi už věnujete, ale
nevíte si s něčím rady? Neváhejte se nám ozvat, rádi vám
pomůžeme.

deti@e-cirkev.cz

e-cirkev.cz/pracovnici-s-detmi



10

Oddělení výchovy a vzdělávání ÚCK ČCE 

zpracoval Ondřej Dlouhý, ilustrace Klára

Jahodová, grafická úprava Adéla Rozbořilová

Děkujeme všem, kteří svou prací
a péčí vychovávají naší církvi
nové generace!

vychova@e-cirkev.cz

© Českobratrská církev evangelická 2024


